
14. února 2018

ROZPOČET EU 
PRO BUDOUCNOST
#EUBudget  #EURoad2Sibiu  #FutureofEurope

MODERNIZACE ZDROJŮ PŘÍJMŮ ROZPOČTU EU
Zdroje příjmů rozpočtu EU zůstaly během posledních desetiletí stejné: cla, příspěvky stanovené na základě daně z přidané hod-
noty (DPH) a příspěvky stanovené na základě hrubého národního důchodu (HND).

› Cla se ukládají hospodářským subjektům, vybírají na vnějších hranicích Unie a směřují přímo do rozpočtu EU. Členské 
státy si ponechávají 20 % z těchto částek jako náklady na výběr.

› Stávající základy DPH všech členských států jsou harmonizovány prostřednictvím složitého statistického procesu před-
tím, než se na každý členský stát uplatní jednotná sazba ve výši 0,3 %, s určitými výjimkami.

› Vlastní zdroje stanovené na základě HND slouží k financování té části rozpočtu, která není pokryta z jiných příjmů. Na 
HND jednotlivých členských států je uplatňována stejná procentní sazba. Tato sazba je stanovena v rámci ročního roz-
počtového procesu. Některým členským státům je tato sazba snížena.

Mezi ostatní zdroje příjmů patří daně z platů úředníků EU, příspěvky třetích zemí na některé programy či pokuty uložené společ-
nostem za porušování pravidel hospodářské soutěže.

Výše příjmů – vlastní zdroje + ostatní příjmy – musí odpovídat výši výdajů, jež jsou z nich financovány. EU si nemůže půjčovat 
peníze ani vykazovat schodek – rozpočet EU je vždy vyrovnaný.

JAK SE PŘÍJMY EU VYVÍJELY  
V PRŮBĚHU ČASU?

19
58

19
63

19
68

19
73

19
83

19
88

19
93

20
03

20
08

20
13

19
78

19
98

20
18

1,2 %

1,0 %

0,8 %

0,6 %

0,4 %

0,2 %

0,0 %

% HND

Po zavedení vlastních zdrojů (Lucemburská smlouva z roku 
1970) se celní složka v průběhu času relativně snížila v důsledku 
globalizace a liberalizace obchodu. Totéž platí i pro vlastní zdroje 
z DPH, zatímco podíl rozpočtu EU, který je financován z příspěvků 
založených na HND, od svého zavedení významně vzrostl.

● Finanční příspěvky

● Cla

● Statistický vlastní zdroj z DPH

● Vlastní zdroj z HND

● Ostatní příjmy



JAK BY MOHL BÝT SYSTÉM VLASTNÍCH 
ZDROJŮ REFORMOVÁN?

Z vnitrostátních příspěvků stanovených na základě DPH a HND je financováno asi 80 % rozpočtu EU. Ačkoli tyto příspěvky 
poskytují stabilní a dostatečné zdroje příjmů pro rozpočet EU, členské státy je někdy považují za nákladový faktor, který je třeba 
minimalizovat, namísto toho, aby se zaměřily na přidanou hodnotu EU. Postupem času si některé členské státy vyjednaly úpravy 
a „slevy“, díky nimž se současný systém unijního financování jeví čím dál složitější. Nyní existují dobré důvody pro odstranění všech 
takových korekcí.

Evropská unie v současné době zvažuje další nebo alternativní zdroje příjmů, které by nejen přinesly příjmy do rozpočtu, ale rovněž 
by přispěly k dosažení politických cílů a k lepšímu sdílení výhod trhu EU.

Existuje několik potenciálních zdrojů příjmů, které jsou k financování rozpočtu EU zvažovány.

UDRŽITELNOST

Příjmy na základě systému pro 
obchodování s emisemi by podpořily 
cíle EU v oblasti životního prostředí 
a změny klimatu.

JEDNOTNÝ TRH

Příjmy na základě společného 
konsolidovaného základu daně 
z příjmů právnických osob, případně 
v kombinaci s digitální složkou, nebo 
harmonizované DPH. Tyto související 
příjmy by byly vázány na harmonizaci 
pravidel a na výhody jednotného trhu.

HOSPODÁŘSKÁ A MĚNOVÁ UNIE

Podíl příjmů z vydávání eura by mohl 
plynout do rozpočtu EU.

POTENCIÁLNÍ  
ZDROJE PŘÍJMŮ CO JE TO? PROČ BY MĚLY BÝT 

ZVÁŽENY?
JAK BY MOHLY 
FUNGOVAT?

KOLIK BY 
MOHLY PŘINÉST 
DO ROZPOČTU EU?*

Příspěvky stanovené 
na základě 
zjednodušené daně 
z přidané hodnoty

Spotřební daň vycházející 
z přidané hodnoty veškerého zboží 
a služeb prodávaných v EU.

Ustálený harmonizovaný 
základ daně v celé EU 
na základě jednotného trhu.

Zjednodušený 
výpočet. 
Uplatňovaná sazba 
o zjednodušeném 
základu DPH.

105 až 140 miliard 
EUR v průběhu 7 let

Společný 
konsolidovaný 
základ daně z příjmů 
právnických osob 
včetně digitálního 
sektoru

Společný konsolidovaný základ 
daně z příjmů právnických osob 
je jednotný soubor společných 
pravidel pro výpočet zdanitelných 
zisků společností v Unii.

Velké společnosti 
mají značný prospěch 
z jednotného trhu. Příspěvek 
stanovený na základě 
harmonizovaného základu 
daně z příjmů právnických 
osob by posílil vazbu mezi 
přínosy jednotného trhu 
a financováním Unie.

Každý členský stát 
bude danit svůj 
podíl zisků vlastní 
vnitrostátní sazbou 
daně a mohla 
by být zavedena 
uplatňovaná 
sazba EU.

21 až 140 miliard EUR 
v průběhu 7 let

Příjmy ze systému 
pro obchodování 
s emisemi

Základním kamenem politiky 
EU v oblasti klimatu je systém 
EU pro obchodování s emisemi. 
Řada „povolenek“ je dražena 
členskými státy a odkupována 
společnostmi na pokrytí jejich 
emisí skleníkových plynů.

Značné příjmy vytvořené 
na základě plně integrované 
politiky EU.

Podíl výnosů z dražeb 
povolenek by mohl 
být k dispozici pro 
rozpočet EU.

7 až 105 miliard 
EUR během 7 let 
(v závislosti na ceně 
uhlíku).

Ražebné Ražebné je příjem, který plyne 
centrálním bankám a vládám 
z vydávání peněz.

Měnový příjem Evropské 
centrální banky 
z vydávání eura je přímo 
spojen s hospodářskou 
a měnovou unií.

Podíl čistého zisku 
odvedený do státních 
pokladen by mohl 
být k dispozici pro 
rozpočet EU.

10,5 až 56 miliard EUR 
v průběhu 7 let

* v závislosti na daňovém základu a uplatňovaných sazbách.

Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
96

73
-9

 
do

i:1
0.

27
61

/7
00

48
 

KV
-0

4-
18

-0
91

-C
S-

C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
96

51
-7

 
do

i:1
0.

27
61

/0
30

83
3 

KV
-0

4-
18

-0
91

-C
S-

N


